Договор
о сотрудничестве

от «01» сентября 2021г.

Муниципальное казенное учреждение культуры «Централизованная
система детских библиотек» г. Челябинска, именуемое в дальнейшем МКУК
«Централизованная система детских библиотек» г. Челябинска, действующее
на основании Устава в лице директора Е.А. Разборовой, с одной стороны, и
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 2 г. Челябинска», именуемое в дальнейшем МБДОУ «ДС № 2
г. Челябинска» в лице заведующего Копченко Т.Н. действующего на
основании Устава МБДОУ «ДС № 2 г. Челябинска» с другой стороны о
следующем:

1. Предмет договора

1.1 Предметом договора является совместная творческая, организационная,
методическая деятельность сторон, направленная на воспитание и
образование детей старшего дошкольного возраста МБДОУ «ДС № 2 г.
Челябинска» в количестве 122 человек.

2. Обязанности сторон

2.1. МКУК «Централизованная система детских библиотек» г. Челябинска со
своей стороны осуществляет профессиональную помощь МБДОУ «ДС № 2 г.
Челябинска» используя присущие ей библиотечно-библиографические формы
и методы:
- индивидуальное и групповое информирование о новых поступлениях по
профилю деятельности, обзоры методической литературы;
- подбор художественной литературы в помощь проведению занятий,
разработке авторских программ с использованием ресурсов Единого фонда
ЦСДБ и Межбиблиотечного абонемента;
- осуществляет информационную и организационную помощь в проведении
мероприятий для детей МБДОУ «ДС № 2 г. Челябинска» по отдельному плану,
несет ответственность за качество проведения мероприятий и соблюдение
норм техники безопасности;
- принимать участие в открытых занятиях, литературных праздниках, в
родительских собраниях, которые проводят в группах МБДОУ «ДС № 2 г.
Челябинска».
- воспитывать любовь к книге, умение слушать и понимать художественный
текст;
- предоставляет книжные фонды для организации чтения воспитанников и
педагогов МБДОУ «ДС № 2 г. Челябинска».
2.2 МБДОУ «ДС № 2 г. Челябинска» обязуется со своей стороны:

- предоставлять педагогов для сопровождения детей и присмотра за ними во
время экскурсии;
- несет ответственность за жизнь и здоровье детей во время проведения
мероприятий;
- организовывать работу по приобщению ребенка-дошкольника к миру
художественной литературы;
- воспитывать любовь к книге, умение слушать и понимать художественный
текст;
- обеспечивает своевременный возврат и сохранность литературы, выданной
педагогам и воспитанникам МБДОУ из фонда ЦСДБ и полученной по МБА из
других библиотек;
- учить отражать впечатления от книг и встречи с интересными людьми в
изобразительно-художественной деятельности.

3. Срок действия договора

3.1. Срок действия договора: бессрочно.
3.2. Договор составлен в двух экземплярах: один хранится в МБДОУ

«ДС № 2 г. Челябинска», другой в МКУК «Централизованная система детских
библиотек» г. Челябинска.

4. Стороны, подписавшие договор

Муниципальное бюджетное
Дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад № 2
г. Челябинска»,
адрес: 454078 г. Челябинск,
ул. Южный Бульвар, 22,
тел.256-27-02; mdou2chel@yandex.ru

. &

Муниципальное казенное учреждение
культуры «Централизованная система
детских библиотек» г. Челябинска
адрес: 454010 г. Челябинск,
ул. Гагарина 6
тел 256-15-41; 256-13-18

План совместных мероприятий МБДОУ № 2 и Д.Б.№15 на 2022год.

№

П/п

Ф орма и название мероприятия Д ата проведения Количество
мероприятий

К оличество
участников

м ероприятия

О тветственны й М есто
проведения

1 . «День колядок», интегр. И гра на откры той
площ адке

18 января 2 60 М уравьева О.В. М БД О У

2. Д ень памяти А .С .П уш кина 10 ф евраля

3. Д ень валенок. Ч тение русских народны х
сказок. М астер-класс по их изготовлению
(сувенир)

16 ф евраля

4. День защ итника О течества 23 ф евраля

5. П раздники народов России. И стория
праздников. « М асленица»

28 ф евраля М БД О У

6. « Всё о кош ках и котах ... и мы ш ах в
придачу» Ко дню  кош ек. 1 марта

1

М БД О У

7.
И стория народного праздника « О всянка».
Ч итаем  о птицах, рисуем, лепим и весну
встречаем

4 м арта

8. М амин день. 7 марта

9. « Н ародная кукла». Беседа о нар. К укле,
делаем  обереги

С 9 марта

10. К всемирному дню  поэзии. Громкое чтение
стихов-Н . П. Ш илова и д.р.

21 марта

*

11. У тренник: « В гостях у «Чукош и»
К 140-летию  со дня рож дения
К .И .Чуковского.

31 марта.

12. В семирны й день здоровья. П раздник « В
стране В итаминии»

6 апреля;
7 апреля.

2

13. Д ень русской народной сказки. Ч тение и
показ сказки.

11 апреля М Б Д О У .

14. «С трана детского фольклора»
(потеш ки, считалки, небы лицы )

15 апреля

15. Час народны х традиций « Что за праздник,
эта ПАСХА»

24 апреля

16. Час народных промыслов: « Это что за
хоровод, в селе Д ы м ково живёт»;
« Золотая хохлома».

12 мая

17. К  меж дународному дню  чая.
« Чайные посиделки».

20 мая

17/а Час профессии:
Знакомство с профессией библиотекарь,
что такое читательский ф ормуляр, кто
такие читатели, как записать человека в
библиотеку, что такое выставка, что такое
электронная библиотека и т.д.

25 мая

18. П раздник на игровой площ адке. Д ень игр «
Старинны е русские народны е игры»,
конкурс пословиц и поговорок.

1 июня

19. И граем в театр « П етруш ки» 17 июня

3

2 0 . Л итературно-музы кальны й час « Д ень
рож дения Балалайки»

*

23 июня

2 1 . Ф ольклорный праздник « Д ень рож дения
Бабы Яги»

30 июня

2 2 . Д ень чтения « утеш ны х» сказок. 1 ию ля

2 3 . У рок творчества. « Ц веточны е мотивы» (
узоры платков, цветы  на подносе)

5 июля

2 4 . Д ень медведя. Ч итаем  и представляем
сказки, где главный герой медведь.

13 ию ля

2 5 . П раздник цветов « Ц ветами улыбается
земля»

22 июля

2 6 . Час здоровья: « С оберём  букет для чая» 3 августа.

4

2 7 . Д ень государственного ф лага России. август

00<N П раздник мёда. « М едовы й спас» 12 августа

2 9 . Д ень самовара. 17 августа.

3 0 . П раздник « Я блочны й спас» 19 августа.

3 1 . П раздник « Х лебны й или ореховый спас»

3 2 . П раздник « О сенины » 9 сентября

3 3 . « В кусное лукош ко». Всё узнаем о грибах. 21 сентября

3 4 . « Час хорош его настроения, от хорош его
чтения». К всем ирном у дню  улыбки

3 октября

3 5 . К всемирному дню  ж ивотны х. Час чтения
научно-познавательной книги.

4 октября

3 6 . К Всемирному дню  чтения вслух.
Громкие чтения книг из серии « Я ркая
ленточка»

9 октября

3 7 . П раздник каш и. И стория праздника,
конкурсы.

20 октября

5

3 8 . Д ень русской матрёш ки. 24 октября

3 9 . В семирны й день городов.
« Ч елябинск -  мой город родной»

*

31 октября

4 0 . Час стиха. « М ы  читаем М арш ака».К  135-
летию  со дня рож дения С .Я.М арш ака.

3 ноября

4 1 . К м еж дународном у дню  скороговорок. «
Читаем и учим скороговорки»

8 ноября

4 2 . П раздник « С иничкин день» 11 ноября

4 3 . К всемирному дню  ребёнка. Русская
игруш ка: городские., деревенские,
съедобные.
Д етские игруш ки- свистульки.

18 ноября

4 4 . П раздник ко дню  матери. 25 ноября

4 5 . Громкое чтение « Зимних сказок» 16 декабря

4 6 . К 85-летию  Э.У спенского. Беседа и громкое
чтение.

22 декабря

47. Д ень вареж ки. Ч итаем  сказку, учим ся
вязать, учим ся рисовать узоры  на
рукавичках.

24 декабря.

6